КРАСНОДОНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ЛУГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 ШЕСТОГО СОЗЫВА

Двадцатая сессия

РЕШЕНИЕ

«30» 03 2012 г.

              №20/1167

г. Краснодон

«Об утверждении Порядка перевода

жилых помещений в нежилые помещения»

Во исполнение ст. ст. 41, 42 Конституции Украины, ст. ст. 316, 319, 320, 383 Гражданского кодекса Украины, в соответствии с требованиями Закона Украины «О мерах государственной регуляторной политики в сфере хозяйственной деятельности», руководствуясь ст. 25 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине»,
Краснодонский городской совет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить Порядок перевода жилых помещений в нежилые  помещения (прилагается).

      2.   Юридическому отделу исполкома Краснодонского городского совета (Войтова И.В.):

    2.1. в соответствии с требованиями Закона Украины «О мерах государственной регуляторной политики в сфере хозяйственной деятельности» и Методики отслеживания результативности регуляторного акта, утвержденной постановлением Кабинета Министров Украины от 11.03.2004г. №308, проводить отслеживание результативности регуляторного влияния данного решения, по результатам которого предоставлять Городскому голове  соответствующие отчеты об отслеживании результативности регуляторного влияния;

     2.2. принимать другие необходимые меры, связанные с принятием данного решения, в том числе по исполнению требований Закона Украины ««О мерах государственной регуляторной политики в сфере хозяйственной деятельности».

3. Данное решение вступает в юридическую силу с момента его обнародования в средствах массовой информации.

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по вопросам экономического развития, бюджета и финансов, использования коммунальной собственности, контролю за организацией торговли (Демидович В.В.).
ГОРОДСКОЙ ГОЛОВА

Ю.Б.БАКЛАГОВ

« У Т В Е Р Ж Д Е Н О» :

Решением Краснодонского городского совета

№_________ от «______»__________________

        П  О  Р  Я  Д  О  К

перевода жилых помещений в нежилые помещения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящий Порядок перевода жилых помещений в нежилые помещения (далее – Порядок) разработан на основании статей 41, 42 Конституции Украины, статей 316, 319, 320, 383 Гражданского кодекса Украины, и регулирует порядок перевода жилых помещений в нежилые помещения в многоквартирных домах коммунальной собственности территориальной громады гор. Краснодона.

2. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПЕРЕВОДА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ.

2.1. Разрешение на перевод жилого помещения в нежилое помещение в многоквартирных домах коммунальной собственности территориальной громады гор. Краснодона предоставляется на основании решения исполнительного комитета Краснодонского городского совета.

2.2. Для получения разрешения собственнику (собственникам) жилого помещения необходимо предоставить следующие документы:

- заявление утвержденного образца (приложение №1);

- копия правоустанавливающего документа на жилое помещение (заверенная в установленном порядке);

- справка из обслуживающей организации об отсутствии зарегистрированных граждан в данном жилом помещении;

- справка об отсутствии задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги;

- копия паспорта (паспортов) собственника (собственников) жилого помещения.

2.3.  Исполнительный комитет Краснодонского городского совета рассматривает поданный собственником (собственниками) пакет документов на очередном заседании, и принимает соответствующее решение о переводе либо в отказе перевода жилого помещения в нежилое помещение.

2.4. В разрешении перевода жилого помещения в нежилое помещение может быть отказано в случае:

- в жилом помещении имеются зарегистрированные граждане (в том числе и несовершеннолетние);

- жилой дом, находящийся в коммунальной собственности территориальной громады гор. Краснодона, признан ветхим и внесен в график сноса на текущий год;

- заявителем подан неполный пакет документов согласно п. 2.2. настоящего Порядка.

3. ПОРЯДОК ПЕРЕВОДА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ

3.1. При получении решения исполнительного комитета Краснодонского городского совета о переводе жилого помещения в нежилое помещение собственник (собственники) обращаются в Краснодонское МБТИ с целью внесения соответствующего изменения в правоустанавливающие документы на помещение.

3.2. В месячный срок с момента принятия исполкомом решения, собственник (собственники) обязаны заключить с балансодержателем (управляющей компанией) многоквартирного дома, в котором находится нежилое помещение, договор о долевом участии в содержании  многоквартирного жилого дома.

Секретарь городского совета

В.Е.ЯКИМОВ

Приложение №1

к Порядку перевода жилых помещений в нежилые помещения

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ

Городскому голове гор. Краснодона

_________________________________

Ф.и.о. собственника (собственников)

Место регистрации

З А Я В Л Е Н И Е

На основании ст. ст. 316, 319, 320 Гражданского кодекса Украины прошу перевести жилое помещение, расположенное по адресу:___________________________________

и принадлежащее мне на праве собственности, в нежилое помещение для осуществления в нем хозяйственной деятельности.

Положение статьи 383 Гражданского кодекса Украины о запрещении использования квартиры в жилом доме для промышленного производства мне разъяснено и требование этой статьи я обязуюсь соблюдать.

К заявлению прилагаю:

Дата

Подпись